
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
 

Provincia di Catania 
 
 

 SETTORE  SS. DD. 
 
 

REG. DEL SETTORE          REG.  GENERALE 
N.° 73  dello 06/07/2015                                             N.°570 del 27/07/2015  
 

 
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

( art. 33 del Regolamento Comunale di Contabilità) 
 

 
OGGETTO: Elezioni  Amministrative  del 31 maggio e dello 01 giugno 2015 ed eventuale ballottaggio  
                       del  14 e 15 giugno 2015. Approvazione preventivo per stampa manifesti elettorali mod.   
                       68/CS in Ditta Tecnostampa di Mosa Gaetano s.a.s.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
- Il Dirigente - 

  
      Visto che con Decreto n° 84 dello 01/04/2015 dell’Assessore delle Autonomie locali e della 
Funzione Pubblica  della Regione Siciliana, sono stati fissati per i giorni 31 maggio e 01 giugno 
2015 i comizi per l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale; 
       Visto, altresì, che è stata fissata per i giorni 14 e 15 giugno p.v. la data per lo svolgimento dello 
eventuale secondo turno di ballottaggio per l’elezione del Sindaco;  
       Dato atto che questo Comune è interessato alle elezioni Amministrative del 31 maggio e 01 
giugno 2015 ed al turno di ballottaggio del 14 e 15 giugno p.v. e pertanto, per quanto riguarda le 
spese da sostenere per lo svolgimento delle predette consultazioni, le stesse saranno a totale carico 
dell’Amministrazione comunale, in base alle competenze scaturenti dagli adempimenti previsti dal 
procedimento elettorale; 
      Richiamato l’atto di Prenotazione di Impegno di Spesa n. 38 dello 07/04/2015 Settore SS.DD.– 
all’oggetto: ” Elezioni  Amministrative  del 31 maggio  e  01 giugno 2015  ed eventuale ballottaggio del 14 
e 15 giugno 2015. Impegno di spesa per stampati, lavori, forniture etc. etc.” con imputazione al corrente 
esercizio finanziario 2015 in corso di formazione che offre la sufficiente disponibilità - per €. 
20.000,00 IVA inclusa; 
     Che con la predetta Determinazione 38/2015 veniva, tra l’altro, prevista la fornitura del materiale 
occorrente per l’attuazione delle predette consultazioni non fornito dall’Amministrazione statale; 
     Vista la prefettizia prot. n. 31/Amm. del 31/05/2015, all’oggetto: ”Elezioni amministrative del 
31 maggio – 1 giugno 2015. Manifesto candidati eletti”, con la quale la Prefettura ha comunicato, 
tra l’altro, le caratteristiche tecniche, le quantità dello stesso e che l’onere della stampa del predetto 
manifesto è a carico del bilancio regionale; 
     Considerata la necessità e l’urgenza di provvedere alla fornitura dei manifesti elettorali mod. 
68/CS da affiggere sul territorio comunale entro e non oltre giorno il terzo giorno successivo alla 
proclamazione degli eletti;  
 



     Che l’art. 23-ter comma 1 della predetta legge n.114/2014 prevede che, a far data dallo 
01/01/2015, i comuni con popolazione superiore ai 10.000 abitanti possono procedere in forza del 
comma 3 della predetta norma, in forma autonoma per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a €. 40.000;   
     Vista l’urgenza di provvedere in merito alla fornitura richiesta per l’attuazione del procedimento 
elettorale relativo alle consultazioni Amministrative Elezioni amministrative del 31 maggio – 1 
giugno 2015 – Ballottaggio 14-15 giugno 2015; 
     Considerato che a seguito dell’urgenza della fornitura richiesta, i ristretti tempi previsti dalla 
legge elettorale, si è proceduto, richiedere la disponibilità ad effettuare i lavori richiesti alla 
tipografia che aveva provveduto alla stampa del manifesto modello 1/CS (liste dei candidati); 
      Visto l’art. 4 lettera ii) e l’art. 10 comma 3 del “Regolamento per l’esecuzione di lavori, 
forniture e servizi in economia”, approvato con deliberazione n. 29 dello 09/03/2004  dalla 
Commissione Straordinaria nonché quanto disposto con deliberazione di G.M. n. 130 del 
31/12/2013 e n. 132 del 18/11/2014;  
      Visto che sulla Gazzetta Ufficiale n. 115 del 20.5.2015 e' stato pubblicato il decreto che rinvia 
ulteriormente al 30 luglio 2015 l'approvazione dei bilanci di previsione per l'esercizio finanziario 
2015; 
     Che l’importo di cui alla presente scaturente da obbligazione certa, è esigibile nell’anno in corso; 
     Visto il lotto registrato al  CIG: Z10154C1AD; 

Rilevata la necessità di assumere formale impegno spesa ai sensi dell’art. 27 del Decreto 
Legislativo 25/02/1995, n.°77, per come sostituito dall’art. 183 T.U.E.L. DLGS 18/08/2000, n. 267; 

Visto l’art. 163 del D. Legis.vo 18/08/2000 n. 267 relativo all’esercizio provvisorio e considerato 
che la predetta spesa non è frazionabile in dodicesimi; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 dell’11/08/2014, all’oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2014 – Bilancio di Prev. Pluriennale 2014-2016 e Relazione 
Previsionale e Programmatica”, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio 2014;  
    Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 107 del 12/08/2014, all’oggetto: ”Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione Anno 2014”; 
    Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 28/11/2014, all’oggetto: "Variazione e 
assestamento al bilancio di previsione esercizio finanziario 2014"; 
    Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 138 dello 05/12/2014, all’oggetto:                          
”Variazione PEG a seguito di assestamento di bilancio”; 
 Dato atto che il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della 
spesa di cui all'articolo n.° 12 della Legge regionale n.° 30/2000 sono stati espressi preventivamente 
alla definitiva adozione del presente provvedimento e sono riportati a tergo intendendosi, quindi, 
inseriti ad ogni effetto; 

Visto l’articolo 33 del vigente Regolamento comunale di Contabilità,  
Ritenuta la propria competenza a determinare in merito; 

 
      

DETERMINA 
 
1)  l’assunzione di formale impegno di spesa a carico del bilancio  - esercizio finanziario 2015 – in 
corso di formazione per la complessiva spesa di  €. 195,20 IVA, trasporto e consegna inclusa –  con 
imputazione al cap.  5009 delle partite di giro – int.  228/2015  a seguito di determinazione  di 
prenotazione di spesa n. 38 del 10/04/2015 - Settore SS.DD.- sul quale costituisce vincolo 
definitivo, salvo riduzioni conseguenti alla procedura di liquidazione; 
2)  di disporre la fornitura di n. n. 60 manifesti mod. 68/CS f.to 100x70 - inchiostro colore azzurro -  
per come specificato nella circolare della Prefettura di Catania  prot. n. 31/Amm. del 31/05/2015. 



3)  che l’esecuzione della fornitura di n. 60 manifesti mod. 68/CS f.to 100x70 - inchiostro colore 
azzurro a seguito della nota prot.3080/SSDD-CS dello 06/06/2015, è affidata alla Ditta 
Tipolitografia Tecnostampa con sede in San Giovanni La Punta  –Via Monte Grappa 10 –  per €. 
195,20 IVA, trasporto e consegna compresa;  
3)  di dare atto che il pagamento dei lavori di cui alla nota prot. 3080/SSDD-CS dello 06/06/2015 
per €. 195,20 IVA e trasporto compreso, sarà disposto a fornitura avvenuta, dietro presentazione di 
debita fattura elettronica, corredata dalla dichiarazione prevista dall’art.3 della legge n. 136/2010 - 
Tracciabilità flussi finanziari, mediante successivo atto dirigenziale di liquidazione, posizione 
DURC nonché quanto disposto dall’art.17-ter DPR n. 633/72; 
5)  di dare atto che gli atti di pertinenza di cui alla presente determinazione, sono inseriti nel relativo 
fascicolo depositato nell’ufficio dello scrivente Capo Settore Dirigente SS.DD.;   
6)  che la presente verrà pubblicata, a cura del settore scrivente, sul sito istituzionale dell’Ente in 
rispetto di quanto disposto dagli artt. 23 e 24 del D.lgs n 33 del 14/03/2013;   
7) di inviare copia della presente all’Albo Pretorio Comunale on-line per la prescritta                   
pubblicazione. 
San Giovanni La Punta, lì 06/07/2015 
 
 
                                                                                      
                       IL CAPO SETTORE  

    DIRIGENTE SS.DD.
                F.to (F. Di Grazia) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL SETTORE FINANZE 
 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria – imp.228/2015. 
   
 
 
               F.to IL RAGIONIERE CAPO 
                                                      

DATA 24/07/2015 
       
    
        
 
 
 
 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
 
 
 
 
 Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per 15 giorni consecutivi 
 
 dal                                             al                                           . 
 
 Reg. pubblicazioni n.          . 
 
 Data       L’Impiegato Addetto 
 
              
      
                                          
       
             
   
 
  
               


	REG. DEL SETTORE          REG.  GENERALE
	N.  73  dello 06/07/2015                                             N. 570 del 27/07/2015
	DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	IL SETTORE FINANZE
	P U B B L I C A Z I O N E





